
 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Verbale di deliberazione n. 29 

in data 15-05-2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Verbale letto, approvato e 

sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to PERFETTI ITALO 
Documento Firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Orso Paolo 
Documento Firmato digitalmente in originale 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 

 

 

OGGETTO 

 

 

Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e di concessione per l'occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (art. 1, 

commi da 816 a 847 Legge n. 160/2019) - "Canone Unico 

Patrimoniale": Differimento scadenza pagamento. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di maggio alle ore 10:30 

nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Eseguito l'appello risultano : 

 

 Presente/Assente 

Assenti PERFETTI ITALO SINDACO P 
ZAMBON MARIANO ASSESSORE P 
SIMIONI MICHELE ASSESSORE P 
BEGHIN VANESSA ASSESSORE P 
BERNARDI LUISA ASSESSORE A 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Orso Paolo. 

 

PERFETTI ITALO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza 

e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-05-2021  - Comune di Galliera Veneta 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• per effetto delle disposizioni contenute nella Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi 

da 816 a 845:            “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato 

«canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati 

«enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 

pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 

27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;              “A 

decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio 

regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. ……………….”;r 

• ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1: “Sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo 

n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione 

in contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito 

ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 

507 del 1993 rimane come riferimento per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi 

ed aree pubbliche appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, 

e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2021 con la quale è stato istituto, con 

decorrenza dall’01.01.2021, il Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, ai sensi dell’articolo 1, 

commi da 816 a 847, della Legge n. 160/2019 - “Canone Unico Patrimoniale” e, contestualmente, anche il 

relativo Regolamento del “Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate - Regolamento per la disciplina del 

Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale “; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 31.03.2021, relativa alla "Approvazione 

coefficienti moltiplicatori e Tariffe” del Canone Unico Patrimoniale; 

 

Dato atto che con la richiamata Delibera di Consiglio n. 8 del 31.03.2021 è stato deliberato di avvalersi 

dell’art. 1, comma 846, della Legge n. 160/2019 e di affidare alla Società I.C.A. Società Unipersonale s.r.l. la 

gestione del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e di concessione 

per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate, con l’approvazione del suddetto regolamento, rinviando ad atti 

successivi la definizione delle “nuove” condizioni contrattuali; 

 

Dato atto inoltre che,  in considerazione della complessità della disciplina regolamentare, che per 

l’eterogeneità dei presupposti impositivi investe la competenza di una molteplicità di settori/servizi 

dell’Amministrazione e altresì della necessità di organizzare la concreta attività gestionale e operativa, era 

stata stabilita, come prima scadenza per il versamento dei canoni a carattere annuale, il prossimo 31 maggio 

2021; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 1, del Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52, che recita:  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-05-2021  - Comune di Galliera Veneta 

“ Fatto salvo quanto diversamente disposto dal presente decreto, dal 1° maggio al 31 luglio 2021, si 

applicano le misure di cui al provvedimento adottato in data 2 marzo 2021, in attuazione dell’articolo 2, 

comma 1, del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 

2020, n. 35.”; 

Visto l’articolo 16 del Regolamento del “Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate - Regolamento per la 

disciplina del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale “ , il quale, al comma 7  dispone: 

“Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone possono essere 

differiti per i soggetti passivi interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi di 

natura straordinaria ed eccezionale. Con la medesima deliberazione possono essere sospese le rate relative 

ai provvedimenti di rateazione.” 

 

Ritenuto pertanto di differire al 31 luglio 2021 la scadenza per il pagamento del Canone Unico Patrimoniale 

per i titolari di concessione o autorizzazione e per i titolari di concessione per le occupazioni di fornitura di 

servizi di pubblica utilità; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

Visto lo Statuto Comunale ; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. di differire al 31 luglio 2021 la scadenza del Canone Unico Patrimoniale; 

 

2. di garantire la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante le forme e i 

mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

Data 11-05-2021 
IL RESPONSABILE 

F.to Briotto Daniele 

Parere Firmato digitalmente in proposta 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Data 11-05-2021 
IL RESPONSABILE 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-05-2021  - Comune di Galliera Veneta 

F.to Briotto Daniele 

Parere Firmato digitalmente in proposta 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 

 

 

 

 

Con voti unanimi favorevoli la Giunta Comunale approva la suestesa proposta di deliberazione e con 

separata votazione palese favorevole unanime il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-05-2021  - Comune di Galliera Veneta 

 

 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Allegato alla delibera 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 29 del 15-05-2021 
 

 

Oggetto: Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria e di concessione per 

l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate (art. 1, commi da 

816 a 847 Legge n. 160/2019) - "Canone Unico 

Patrimoniale": Differimento scadenza pagamento. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 360. 

Contestualmente viene trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 

 
 
 
 

Comune di Galliera Veneta li 15-05-

2021 

L’ INCARICATO 

  Briotto Paolo 
  

Documento Firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-05-2021  - Comune di Galliera Veneta 

Allegato alla delibera 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 29 del 15-05-2021 
 

 

Oggetto: Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria e di concessione per 

l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate (art. 1, commi da 

816 a 847 Legge n. 160/2019) - "Canone Unico 

Patrimoniale": Differimento scadenza pagamento. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
Comune di Galliera Veneta li 15-05-

2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI 

GENERALI 
 Briotto Paolo 
  

Documento Firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

 


